О внесении изменений в решение Псковской городской Думы от 27.11.2014   № 1244                                 «О налоге на имущество физических лиц»

С целью предоставления льгот по налогу на имущество физических лиц вдове (вдовцу) погибшего (умершего) Героя Российской Федерации, Героя Советского Союза, не вступившей (не вступившему) в повторный брак, на основании Налогового кодекса Российской Федерации и Закона Российской Федерации от 15.01.1993 №4301-1 «О статусе Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», Указа Губернатора Псковской области от 14.02.2024 №18-УГ «О дополнительных мерах поддержки Героев Российской Федерации, Героев Советского Союза», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков», Псковская городская Дума

Псковская городская Дума
РЕШИЛА
[bookmark: _GoBack]1. Внести в решение Псковской городской Думы от 27.11.2014 №1244 «О налоге на имущество физических лиц» следующие изменения:
1) дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1. Установить налоговую льготу по налогу на имущество физических лиц (далее налоговая льгота):
1) Освободить от уплаты налога в размере 100 процентов следующие категории налогоплательщиков:
вдову (вдовца) погибшего (умершего) Героя Российской Федерации, Героя Советского Союза, не вступившую (не вступившего) в повторный брак.
2) Налоговая льгота предоставляется, начиная с налогового периода 2023 года.
3) Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении одного объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика на территории муниципального образования «Город Псков»                               и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности. Налоговая льгота предоставляется налогоплательщику  при условии его проживания на территории муниципального образования «Город Псков».
4) Налоговая льгота предоставляется в отношении следующих видов объектов налогообложения:
квартира, часть квартиры или комната;
жилой дом или часть жилого дома.
5) Физические лица, имеющие право на налоговую льготу указанные  в пункте 3.1. настоящего решения, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
6) В случае если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговой орган уведомление о выбранном объекте налогообложения, налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения с максимальной исчисленной суммой налога.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на имущество физических лиц с 01.01.2023.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования   «Город Псков» в сети «Интернет».

Председатель Псковской городской Думы                                                                А.Г. Гончаренко

Глава города Пскова								               Б.А. Елкин